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 تمدن مهام پارستعاونی پترو 

 مقدمه

های مناطق خشک و نیمه خشک جهان ی است که رشد گیاهان را درخاکهایمسمویت بور یکی از نارسایی

فیزیولوژیکی و ژنتیکی مقاومت  کند. مدیریت مسمویت بور، بواسطه شناخت جزئیات گوناگونیمحدود می

از کارایی  های دارای بور زیاد،ها برای افزایش حداکثر رشد گیاهان بر روی خاکاین قابلیت گیاهان و استفاده از

ها شور و کم آب که آب آن ای است که بخصوص در مناطقسمیت بور عارضهبیشتری برخوردار گردیده است. 

آلوده کننده، آب  محتمل است. از بین تمامی منابعنیز شور است و نیز مناطقی کویری و حاشیه کویری کشور 

 آبیاری مهمترین عامل افزایش بور در خاک است.

گرم در لیتر در آب میلی 3/0شود. غلظت بور تا میزان معمولا سمیت بور همراه با خاک و آب شور مشاهده می

گرم در لیتر برای گیاهان نیمه میلی 2-1 و لوبیا، آبیاری برای محصولات حساس به بور نظیر درختان میوه

گرم در لیتر برای گیاهان مقاوم مثل یونجه و چغندر قند میلی 4-2و زمینی وم مثل جو، ذرت و سیبمقا

میزان آبشویی بور در خاک کم مسمویت بور در مناطقی که بارندگی اندک بوده و کند. مشکلی ایجاد نمی

 مواقع خشکسالی حادتر است.باشد، بخصوص در می

 افزایش بور در خاک  عوامل

های بالا باشد. اغلب، غلظتالقوه، آب آبیاری عامل اصلی افزایش دهنده سطح بور در خاک میاز میان موانع ب

ده آسیب سریع گیاه در عمول نشان دهند مشواهشود. های شور دیده میهای شور و آب چاهبور در خاک

باشد. ، در شرایط آبیاری با آب حاوی بور بالا میسنگینبا بافت های خاکهای بافت سبک در مقایسه با خاک

ان حساس مانند آووکادو، سیب گرم در لیتر برای گیاهمیلی 3/0غلظت مطمئن بور در آب آبیاری شامل مقادیر 

گرم میلی 4-2زمینی و حساس مانند جو دوسر، ذرت و سیبنیمه نگرم در لیتر برای گیاهامیلی 2-1، و لوبیا

باشد. آبیاری مستمر با آب حاوی بور بالا، نهایتا در لیتر برای گیاهان مقاوم مانند هویج، یونجه و چغندرقند می

 موجب تجاوز میزان بور از حد ظرفیت جذب خاک شده و کاهش احتمالی محصول را در پی دارد.

که تواند منبع بور باشد شود. که میز معادن سطحی اغلب موجب تولید مواد زائد کربناتی میبرداری ابهره

 اند.یده شدهتوسط مواد آلی خنثی غنی از بور پوشان
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های سمی در نظر گرفته شده است. گرم در کیلوگرم برای گیاهان به عنوان غلظتمیلی 5سطوح بیش از 

خاک،  pHبرای افزایش  (درصد وزنی 10-5یعنی ر )ی مقدار زیاد بوآلودگی زمین توسط کاربرد خاکستر حاو

خنثی و اسیدی  pHحالی که دهد، در افتد. شرایط قلیایی در خاکستر معلق حلالیت بور را کاهش میاتفاق می

 شود.حلالیت بور و رهاسازی آن در محلول خاک را موجب می

در صنایع شیشه و چینی، تولید چرم، قالی، مواد شیمیایی ده بطور گستر borateهای اسید بوریک و مینرال

کننده شوند. عمده کاربرد بور، استفاده بصورت سدیم پربورات به عنوان سفیدعکاسی و تولید کود اشاره می

سازی این ماده به درون محیط موجب تجمع بور باشد. رهانگی و صنعتی مییسداسیونی در محصولات خااک

 شود.های زیرزمینی میهای آبی و آبنتیجه سیستم ها و دربدر هرزآ

 های غنی از بوراصلاح خاک

گامی که مقدار بور اضافه شده به خاک بیشتر از مقدار برداشت شده از آن توسط جذب گیاهی و آبشویی هن

میزان بور محلول در  بایستافتد. قبل از استفاده از چنین خاکی میباشد، تجمع بور در منطقه ریشه اتفاق می

روش متداول  گیاهی استفاده شود. ومهای مقاخاک به حد غیر سمی برای گیاهان کاهش یابد و یا از ژنوتیپ

تواند به واسطه معدنی شدن از باشد. بور مجددا میاصلاح زیادی بور در خاک، شستشوی گسترده با آب می

نبال هر بار شستشو ه مواد آلی و یا بواسطه فرایندهای هوازدگی افزایش یابد. توانایی خاک برای جایگزینی بور، ب

 است.ناهی بودن غلظت بور قابل تجدید یابد که نشان دهنده متکاهش می

 گیرند.غنی از بور مورد استفاده قرار میهای زدایی بور در خاکعلاوه بر آبشویی، مواد اصلاحی جهت سمیت

و  pHاضافه نمودن آهک به خاک، به منظور افزایش  بستگی دارد، pHها به از آنجایی که جذب بور در خاک

های سدیمی صدمات ناشی در خاک کند.ل خاک، راه حل موقت فراهم میافزایش جذب سطحی بور از محلو

نفوذ آب و تبدیل  شرایط به دلیل بهبوداین از زیادی بور میتواند به وسیله اضافه نمودن گچ بهبود یابد، که در 

Na-metaborate  که قابلیت انحلال بالایی برخوردار است بهCa-metaborate  که دارای انحلال کمتری است

های اسیدی، نیز بور قابل دسترس گیاه استفاده از فسفات کلسیم به ویژه در خاک یابد.ه بهبود میاین مسئل

 pH کند. اگرچه کاهشهای غنی از بور کمک میفوریک به اصلاح خاکدهد. کاربرد اسید سولرا کاهش می

ب مجدد بور با گردد ولی باز جذافزایش غلظت بور محلول در خاک میخاک توسط اسید سولفوریک موجب 

ن توسط کاربرد روی در خاک و یا در بعضی شرایط بهبود مسمومیت بور در گیاها افتد.گذشت زمان اتفاق می
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یابد و باشد. در شرایط کمبود روی، مقدار زیادی بور در گیاه تجمع میپذیر میمحلولپاشی گیاهان امکان

نیمه خشک، با کمبود روی و زیادی بور مواجه های قلیایی در مناطق افتد. خاکمسمومیت بور اتفاق می

 گردد.هستند و سمیت بور به واسطه کمبود روی تشدید می

های دارای زیادی بور محلول را ایجاد نموده و های مقاوم به بور، امکان کشت یا احیاء مجدد زمینکشت گونه

استفاده از مدیریت آب و کشت پیشنهاد  آورد.مدیریت حرکت بور محلول، توسط جذب گیاهی، را فراهم می

های حاوی بور بالا از چرخه به عنوان دو جزء اصلی مدیریت بور در خاک، راه حلی بهتر از کنار گذاشتن زمین

: آتریپلکس، شیر خشت، های حاوی بور زیاد شاملگیاهان دارای قابلیت کشت در خاکنماید. تولید ارایه می

  باشد.های درختی میو تعدادی از گونه بلند، گندم، خردل هندی، چمن فستوکای جو

 

 مسمویت بور در گیاهان -1شکل 
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